
平成２０年度２月補正予算（３月４日追加提案分）の概要

① 主な補正項目

○映画「ＢＡＴＡＤＥＮ」制作支援事業 ２０百万円

○道路維持修繕費（除雪費、倒木処理費） ４０１百万円

○公債費 ３，６８８百万円

○災害復旧事業 ▲５，７６７百万円

○中小企業制度融資貸付金 ▲３，２８５百万円

○県単用地先行取得事業 ▲２，０００百万円

② 繰越明許費の設定

○今回補正額 １５，４９９百万円

○既議決額 １６，４５５百万円

○繰越明許費累計額 ３１，９５４百万円

③ 基金残高の確保

○歳入確保、執行段階の節減等による収支改善(基金取崩しの戻し) ５０億円

（ 当初予算編成時の基金取崩し約 億円 → 約 億円に圧縮）H20 152 102

○平成２０年度末基金残高 約４６８億円

（単位：百万円、％）

平成 年度 ２月補正額 平成 年度 平成 年度 対前年20 20 19

一般会計 現計予算額 ( 追加 ２月補正後 ２月補正後 同期比3/4

( 提案後) 提案分) 予算額 Ａ 予算額 Ｂ Ａ／Ｂ2/19

予算総額 ▲ ％531,816 16,703 515,113 507,027 101.6



主 な 補 正 項 目

(単位:千円)

新
事 業 名 予 算 額 説 明 所 管 課

規

新 映画 ＢＡＴＡＤＥＮ 20,000 ○Ｈ２２年公開予定の映画「ＢＡＴＡＤＥ 地域振興部「 」

[交通対策課]制作支援事業（一畑電 Ｎ （監督：錦織良成氏）の制作を支援」

車運行維持事業） する地元実行委員会に対し、県・松江市

・出雲市で構成する一畑電車沿線地域対

策協議会が支援

【 】一畑電車沿線地域対策協議会支援額

県20,000+松江市14,000+出雲市26,000

＝合計60,000千円



( 単位 : 千円 )
 Ｈ１９年度 対前年度比

 現計 ２月補正 計（Ａ）
２月補正後額

(Ｂ) （Ａ）／（Ｂ） Ｈ２０ Ｈ１９

歳　　　　入
 １．県　　　　　　　　　       税 69,440,451 257,596 69,698,047 69,881,676 99.7% 13.5% 13.7%

 ２．地 方 消 費 税 清 算 金 12,824,213 285,664 13,109,877 14,197,099 92.3% 2.5% 2.8%

 ３．地  　方  　譲  　与  　税 3,140,000 3,140,000 3,110,000 101.0% 0.6% 0.6%

 ４．地　方　特　例　交　付　金 866,000 347,182 1,213,182 584,589 207.5% 0.2% 0.1%

 ５．地　  方 　 交 　 付  　税 179,886,000 179,886,000 181,717,922 99.0% 34.9% 35.8%

       〃    （含臨時財政対策債） 204,126,000 204,126,000 201,620,922 101.2% 39.6% 39.8%

 ６．交通安全対策特別交付金 280,000 280,000 320,000 87.5% 0.1% 0.1%

 ７．分 担 金 及 び 負 担 金 3,006,749 ▲ 154,858 2,851,891 3,343,740 85.3% 0.6% 0.7%

 ８．使 用 料 及 び 手 数 料 4,357,818 ▲ 35,346 4,322,472 4,496,868 96.1% 0.8% 0.9%

 ９．国　  庫  　支  　出  　金 99,448,237 ▲ 5,694,443 93,753,794 78,797,107 119.0% 18.2% 15.5%

10．財　     産      収      入 1,785,869 74,049 1,859,918 2,000,282 93.0% 0.4% 0.4%

11．寄　　　　　附　　　　　金 3,000 6,328 9,328 89 10480.9% 0.0% 0.0%

12．繰           入           金 21,968,485 ▲ 3,574,325 18,394,160 17,665,037 104.1% 3.6% 3.5%

13．繰           越           金 2,083,674 600,041 2,683,715 2,875,638 93.3% 0.5% 0.6%

14．諸           収           入 62,061,298 ▲ 7,128,946 54,932,352 60,769,108 90.4% 10.7% 12.0%

15．県                         債 70,664,235 ▲ 1,685,835 68,978,400 67,267,700 102.5% 13.4% 13.3%

       〃    （除臨時財政対策債） 46,424,235 ▲ 1,685,835 44,738,400 47,364,700 94.5% 8.7% 9.3%

531,816,029 ▲ 16,702,893 515,113,136 507,026,855 101.6% 100.0% 100.0%

歳　　　　出

　 １．議　　      会      　　費 955,183 ▲ 29,539 925,644 933,135 99.2% 0.2% 0.2%

 ２．総          務          費 26,609,972 ▲ 685,356 25,924,616 26,052,381 99.5% 5.0% 5.1%

 ３．民          生          費 44,373,169 ▲ 1,000,707 43,372,462 33,190,305 130.7% 8.4% 6.6%

 ４．衛          生          費 16,534,987 ▲ 265,872 16,269,115 21,728,222 74.9% 3.2% 4.3%

 ５．労          働          費 7,638,481 334,252 7,972,733 1,579,684 504.7% 1.5% 0.3%

 ６．農  林  水  産  業  費 43,539,009 ▲ 3,012,785 40,526,224 39,991,016 101.3% 7.9% 7.9%

 ７．商          工          費 51,477,118 ▲ 4,866,097 46,611,021 49,087,479 95.0% 9.1% 9.7%

 ８．土          木          費 102,479,907 ▲ 2,665,214 99,814,693 95,840,529 104.1% 19.4% 18.9%

 ９．警          察          費 22,119,678 ▲ 362,266 21,757,412 22,256,691 97.8% 4.2% 4.4%

10．教          育          費 94,373,799 ▲ 1,188,451 93,185,348 95,267,303 97.8% 18.1% 18.8%

11．災    害   復   旧    費 8,541,536 ▲ 5,778,289 2,763,247 6,483,033 42.6% 0.5% 1.3%

12．公          債          費 96,379,378 3,672,291 100,051,669 97,072,364 103.1% 19.4% 19.1%

13．諸      支      出     金 16,693,812 ▲ 854,860 15,838,952 17,444,713 90.8% 3.1% 3.4%

14．予          備          費 100,000 100,000 100,000 100.0% 0.0% 0.0%

531,816,029 ▲ 16,702,893 515,113,136 507,026,855 101.6% 100.0% 100.0%

平成20年度2月補正予算【３月４日追加提案分】科目別・目的別内訳一覧表

（一 般 会 計）

合           計 

合           計 

区                 分
構　　成　　比Ｈ  ２　０  年  度



( 単位 : 千円 )

 Ｈ  ２ ０  年  度 対前年度比

 現　　　計 ２月補正 計（Ａ） （Ａ）／（Ｂ） Ｈ２０ Ｈ１９

1．自　主　財　源 177,531,557 ▲ 9,669,797 167,861,760 175,229,537 95.8% 32.6% 34.6%

  (1)県  　　　　　　　　      　税 69,440,451 257,596 69,698,047 69,881,676 99.7% 13.5% 13.7%

  (2)地 方 消 費 税 清 算 金 12,824,213 285,664 13,109,877 14,197,099 92.3% 2.5% 2.8%

  (3)分 担 金 及 び 負 担 金 3,006,749 ▲ 154,858 2,851,891 3,343,740 85.3% 0.6% 0.7%

  (4)使 用 料 及 び 手 数 料 4,357,818 ▲ 35,346 4,322,472 4,496,868 96.1% 0.8% 0.9%

  (5)財　　  産  　　 収  　　入 1,785,869 74,049 1,859,918 2,000,282 93.0% 0.4% 0.4%

  (6)寄　　　　   付   　　　　金 3,000 6,328 9,328 89 10480.9% 0.0% 0.0%

  (7)繰　　　　   入   　　　　金 21,968,485 ▲ 3,574,325 18,394,160 17,665,037 104.1% 3.6% 3.5%

  (8)繰　　　   　越   　　　　金 2,083,674 600,041 2,683,715 2,875,638 93.3% 0.5% 0.6%

  (9)諸　　　　   収   　　　　入 62,061,298 ▲ 7,128,946 54,932,352 60,769,108 90.4% 10.7% 12.0%

2．依　存　財　源 354,284,472 ▲ 7,033,096 347,251,376 331,797,318 104.7% 67.4% 65.4%

  (1) 地    方    譲    与    税 3,140,000 3,140,000 3,110,000 101.0% 0.6% 0.6%

  (2) 地 方 特 例 交 付 金 866,000 347,182 1,213,182 584,589 207.5% 0.2% 0.1%

  (3) 地    方    交    付    税 179,886,000 179,886,000 181,717,922 99.0% 34.9% 35.8%

  (4)交通安全対策特別交付金 280,000 280,000 320,000 87.5% 0.1% 0.1%

  (5) 国    庫    支    出    金 99,448,237 ▲ 5,694,443 93,753,794 78,797,107 119.0% 18.2% 15.5%

  (6)県                          債 70,664,235 ▲ 1,685,835 68,978,400 67,267,700 102.5% 13.4% 13.3%

合           計 531,816,029 ▲ 16,702,893 515,113,136 507,026,855 101.6% 100.0% 100.0%

平成20年度2月補正予算【3月4日追加提案分】 歳入内訳一覧表
（一 般 会 計）

区                 分
構　　成　　比Ｈ１９年度

２月補正後額
(Ｂ)



( 単位 : 千円 )

対前年度比

現　　計 ２月補正 計（Ａ） （Ａ）／（Ｂ） Ｈ２０ Ｈ１９

1．義   務   的   経   費 253,488,398 2,491,397 255,979,795 255,630,451 100.1% 49.7% 50.4%

  (1) 人         件         費 126,585,814 ▲ 642,111 125,943,703 128,789,306 97.8% 24.5% 25.4%

  (2) 公         債         費 96,310,907 3,688,188 99,999,095 97,021,860 103.1% 19.4% 19.1%

  (3) 扶         助         費 30,591,677 ▲ 554,680 30,036,997 29,819,285 100.7% 5.8% 5.9%

2．普 通 建 設 事 業 費 124,250,508 ▲ 2,902,601 121,347,907 116,071,850 104.5% 23.6% 22.8%

  (1) 補   助   事   業   費 52,714,206 ▲ 1,421,566 51,292,640 50,989,839 100.6% 10.0% 10.0%

  (2) 単   独   事   業   費 53,913,369 ▲ 394,637 53,518,732 48,383,272 110.6% 10.4% 9.5%

  (3) 直 轄 事 業 負 担 金 15,291,150 ▲ 582,846 14,708,304 14,756,346 99.7% 2.9% 2.9%

  (4) 同級他団体事業負担金 25,000 ▲ 4,245 20,755 15,000 138.4% 0.0% 0.0%

  (5) 受   託   事   業   費 2,306,783 ▲ 499,307 1,807,476 1,927,393 93.8% 0.3% 0.4%

3．災 害 復 旧 事 業 費 8,081,828 ▲ 5,767,357 2,314,471 6,083,407 38.0% 0.4% 1.2%

  (1) 補   助   事   業   費 8,001,828 ▲ 5,689,459 2,312,369 5,944,084 38.9% 0.4% 1.2%

  (2) 単   独   事   業   費 80,000 ▲ 77,900 2,100 63,907 3.3% 0.0% 0.0%

  (3) 直 轄 事 業 負 担 金 0 2 2 75,416 0.0% 0.0% 0.0%

  (4) 受   託   事   業   費 0 0 0 － 0.0% 0.0%

4．補      助     費     等 53,473,402 ▲ 2,331,041 51,142,361 52,579,853 97.3% 9.9% 10.4%

5．貸          付         金 55,226,498 ▲ 7,924,308 47,302,190 52,524,916 90.1% 9.2% 10.4%

6．そ          の         他 37,295,395 ▲ 268,983 37,026,412 24,136,378 153.4% 7.2% 4.8%

531,816,029 ▲ 16,702,893 515,113,136 507,026,855 101.6% 100.0% 100.0%

平成20年度2月補正予算【3月4日追加提案分】性質別経費内訳一覧表

（一 般 会 計）

合           計 

区                 分
構　　成　　比Ｈ  ２　０  年  度 Ｈ１９年度

２月補正後額

(Ｂ)



Ｈ１２ Ｈ１３ Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１
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県 債 残 高 の 推 移 （ 一 般 会 計 ）

《 Ｈ20.2月補正予算 》
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残高総額
10,000

8,000

6,000

8,443 9,011 9,237 9,161 9,165 8,970 8,695 8,403 8,055 7,819

0 116 366
810 1,129

1,367 1,513
1,656 1,839

2,268

(注１) Ｈ12～Ｈ19は決算額。Ｈ20は2月補正後予算額、Ｈ21は当初予算額。

(注２) 臨時財政対策債とは、地方一般財源の不足に対処するため、投資的経費以外の経費にも充てられる特例として発行される地方債。地方交付税の振
       替であり元利償還金については、後年度全額交付税措置。



※H元年度からH19年度までは決算額、H20年度は2月補正後予算額、H21年度は当初予算額
※減債基金は、満期一括勘定分を除く

財 政 調 整 基 金 等 の 推 移
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県 予 算 規 模 の 推 移
（単位：百万円）

当 初 ６月補正
年度 対前年 前年比 ９月補正 12月補正 ２月補正 そ の 他 最終専決後

(◎骨格) 当初比 ( : )下段 給与

H 2 446,260 10.2 1,342 6,609 587 457,135▲
( 6,609)内給与

◎
3 457,897 2.6 27,307 8.7 7,323 7,396 382 10/18 1,053 503,300▲

( 4,788)内給与
(12.6)

4 515,582 ＊ 6.3 28,042 8,032 6,005 543,540▲
内経済対策 内経対 内経済対策( 22,521) ( 4,683) (

( 3,347) 1,122)内給与

5 517,440 0.4 24,153 9,534 13,674 57,036 10/29 8 625,846
( ) ( 3,050) ( 7,021) ( ( )経済対策 内経済対策 内経対 内経済対策 災害復旧

( 7,857) ( 1,605) 33,175)内災害復旧 内給与

6 536,345 3.7 4,297 1,043 7,307 8/10 103 581,254▲
( 1,500) ( 746) （ )内経済対策 内給与 渇水対策

◎
7 535,929 0.1 17,237 3.1 16,053 1,340 22,547 10/31 43,055 597,329▲ ▲

( ( 9,869) ( 1,340) ( )内経済対策 内経済対策 内給与 経済対策
7,161) ( 4,192)内災害復旧

( 4.3) 10/ 8 792
8 559,089 ＊ 1.1 8,842 1,695 4,890 12/19 50 577,402

( 1,695) ( ､ )内給与 衆院選挙 上水道

9 603,468 7.9 12,000 1,679 5,863 2/16 4,453 612,375▲
内災害復旧 内給与 (臨時議会)( 8,126) ( 1,679)

10 639,430 6.0 44,955 4,665 47,884 6,908 10/15 1,200 730,209▲
( ( 4,205) ( 45,734) ( ( )内経済対策 内経済対策 内経対 内経済対策 災害復旧
45,964) ( 1,050) 702)内給与

◎
11 634,415 0.8 23,101 2.8 11,465 36,973 1,195 708,415▲

内経対 内経済対策( 37,670) (
( 1,483) 6,779)内給与▲

( 1.5) 27,786 1,457 10/23 403▲
12 643,823 ＊ 2.1 11,697 ( 26,720) ( ( ) 679,977▲ 内経対 内経済対策 震災対策

( 3,835) ( 1,172) 4,963)内経済対策 内給与▲
4,647 965 8/ 2 109▲

13 665,250 3.3 4,546 ( ( ( ) 674,343内緊急雇用創出 内経済対策 漁業対策
3,600) 22,263)

10,811▲
14 642,760 3.4 6,856 30 ( 638,458▲ 内経済対策

12,733)
◎ 10/10 866

15 626,909 2.5 2,995 2.0 7,900 31,882 ( ) 604,649▲ ▲ ▲ 衆院選挙

( 3.4)▲
16 605,741 ＊ 3.8 1,315 1,041 18,512 585,474▲ ▲ ▲

8/ 8 850
17 553,973 8.5 1,562 2,008 ( ) 554,186▲ ▲ ▲ 衆院選挙

7/31 13,529
18 523,261 5.5 1,863 4,508 4,691 ( ) 538,243▲ ▲ 豪雨災害

◎
19 510,731 2.4 5,916 1.3 663 3,691 13,974 507,797▲ ▲ ▲

23,195①
▲ ▲ 内経済対策20 501,199 ( 1.9) 3,288 2.4 1,515 2,619 (

＊ 3.0 ( ) 23,127)▲ 経済対策
16,703②▲

21 527,070 5.2
( 8,335)内経対

(注)１．当初予算欄の◎は、統一地方選挙を控えた「骨格予算」 ２．対前年当初比欄の＊は、対前年度６月補正後予算対比
３．６月補正の前年比は、対前年度当初予算対比(ただし、平成２０年度は対前年度６月補正予算後対比)


	h202gatutuika_gaiyou.pdf
	h202gatutuika_koumoku.pdf
	h202gatutuika_kamokubetu.pdf
	h202gatutuika_sainyuu.pdf
	h202gatutuika_seisitu.pdf
	h202gatutuika_kensaizandaka.pdf
	h202gatutuika_kikin.pdf
	h202gatutuika_yosankibo.pdf

